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زبان پارسی،
میراثی زنده، پژواک فرهنگ

ــفند، روز  ــا دوم اس ــادف ب ــه، مص ــم فوری ــت و یک ــه بیس ــه بهان ب
جهانی زبان مادری - بر پایه اعلام یونسکو - بر آن شدم که 
در این شماره به بررسی اهمیت یادگیری زبان مادری، تأثیر 
آن بر هویت فرهنگی، ارتباطات اجتماعی و رشد ذهنی کودکان 

بپردازم.
هدف از نام گذاری و پاسداشت چنین روزی، حراست از تنوع  
زبان های زنده دنیا، جلوگیری از نابودی آن ها و حفظ حقوق 

زبانی افراد در سراسر جهان است. 

ونکوور کانادا

مژگان آقاجانیان
کارشناس ارشد مدیریت فرهنگی و پژوهشگر فرهنگ

زبان مادری، نخستین 
زبانی است که فرد 
در کودکی می آموزد و 
از طریق آن با جهان 
پیرامون خود ارتباط 
برقرار می کند
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اهمیت یادگیری زبان مادری
زبان مادری، پیوندی عمیق با گذشته، پلی میان نسل ها و نگهبان فرهنگ

زبان مادری، نخستین زبانی است که فرد در کودکی می آموزد 
و از طریق آن با جهان پیرامون خود ارتباط برقرار می کند. این 
زبان نه  تنها وسیله ای برای انتقال مفاهیم و احساسات است، 
ــر  ــی ه ــردی و فرهنگ ــت ف ــری از هوی ــش جدایی ناپذی ــه بخ بلک

ــود.  ــه محسوب می ش جامع
زبان مادری حامل گنجینه ای متشکل از تاریخ و سرگذشت یک 
سرزمین، فولکلور، جشن ها، اسطوره  ها، افسانه ها، بازی ها، سنت ها 
و ارزش های یک ملت است. یادگیری زبان مادری باعث می شود 
افراد به  راحتى با ریشه های فرهنگی خود ارتباط برقرار کنند و 
احساس تعلق بیشتری به جامعه خود داشته باشند. جوامعی که 
زبان مادری خود را حفظ می کنند، بهتر می توانند هویت فرهنگی 
خود را تقویت کرده و از فراموشی و گسست فرهنگی جلوگیری کنند.

تأثیر زبان مادری بر ارتباطات اجتماعی
ــر  ــی اگ ــتند حت ــود هس ــادری خ ــان م ــر زب ــلط ب ــه مس ــانی ک کس
مهاجرت کنند رابطه عمیق تری با خانواده و نسل های گذشته 
ــال  ــی در انتق ــش مهم ــوع نق ــن موض ــد. ای ــرار می کنن ــود برق خ
فرهنگ، آداب و رسوم، و ارزش های سنتی دارد. علاوه بر این، 
ــه    ــاد ب ــادری، اعتم ــان م ــه زب ــکار ب ــات واف ــان احساس ــی بی توانای

ــد. ــش می ده ــی افزای ــلات اجتماع ــراد را در تعام ــس اف نف

رشد ذهنی و تأثیر زبان مادری بر یادگیری
تحقیقات نشان داده اند که یادگیری زبان مادری به توسعه 
مهارت های شناختی و زبانی کمک می کند. کودکانی که زبان 
ــد، در یادگیری زبان های دیگر  مادری خود را به خوبی می آموزن
ــای  ــت مهارت ه ــل تقوی ــه دلی ــر ب ــن ام ــتند. ای ــر هس ــز موفق ت نی
ــت.  ــا اس ــئله در آن ه ــل مس ــی ح ــادی و توانای ــر انتق ــی، تفک زبان
همچنین، یادگیری زبان مادری باعث افزایش ظرفیت حافظه 

ــود. ــب می ش ــود درک مطل و بهب

حفظ و ترویج زبان مادری در جوامع مهاجر
ــادری چالش های خاص خود  ــان م در جوامع مهاجر، حفظ زب
که  همان طور  می شود.  دوچندان  آن  اهمیت  اما  دارد،  را 

کسانی که مسلط بر
زبان مادری خود هستند

حتی اگر مهاجرت کنند 
رابطه عمیق تری با 
خانواده و نسل های
گذشته خود برقرار

می کنند. این موضوع
نقش مهمی در انتقال 

فرهنگ، آداب و رسوم، 
و ارزش های سنتی دارد
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گفته  شد زبان مادری وسیله ای برای حفظ ارتباط با فرهنگ و 
ــذب  ــی - ج ــتحاله فرهنگ ــی و اس ــت ملی ست و از خود باختگ هوی
کاملِ فرهنگ کشور میزبان بدون درک هویت اصلی- جلوگیری 
ــت هایی  ــد سیاس ــی بای ــای آموزش ــا و نظام ه ــد. خانواده ه می کن
را برای ترویج دو  زبانه بودن و حمایت از یادگیری زبان مادری 

در کنار زبان کشور میزبان در نظر بگیرند.
بنابراین یادگیری زبان مادری فراتر از یک مهارت زبانی ست؛ 
این زبان پل ارتباطی میان گذشته، حال و آینده هر فرد و 
جامعه است. حفظ و تقویت زبان مادری نه  تنها به غنای 
ــناختی و  ــد ش ــه در رش ــود، بلک ــر می ش ــی منج ــی و اجتماع فرهنگ
موفقیت تحصیلی نیز تأثیرگذار است. جوامعی که زبان مادری 
ــازند و  ــتحکم تر می س ــود را مس ــت خ ــد، هوی ــود را ارج می نهن خ
ــد. ــدار فراهم می کنن ــرای رشد فرهنگی و توسعه پای ــه ای ب زمین

ــان فارسی باشد که یکی  ــان، زبانی مثل زب ــر این زب حال اگ
ــش  ــت یادگیری ــت، اهمی ــان اس ــده جه ــای زن ــن زبان ه از کهن تری
صد چندان می شود. برخلاف بسیاری از زبان های باستانی که 
ــه  ــت ک ــان باستانی س ــا زب ــی تنه ــد، فارس ــن رفته ان ــج از بی به تدری
ــا قدمت  ــان، ب ــا باقی مانده است. این زب ــده و پوی ــان زن همچن
حدود سه هزار سال، دچار تغ˺رات بسیاری شده، اما ساختار و 
هویت خود را حفظ کرده است. این زبان از شاخهٔ هندواروپایی 
ــخ از دوران  ــی است و در طول تاری ــهٔ زبان های ایران و زیرمجموع
ــا امروز، بدون وقفه مورد استفاده قرار گرفته است.  باستان ت

یادگیری زبان مادری 
فراتر از یک مهارت 
زبانی ست؛ این زبان پل 
ارتباطی میان گذشته، 
حال و آینده هر فرد و 
جامعه است
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ــد از: ــان فارسی عبارت ان ــن مختصات زب برخی از مهم تری
۱. تداوم تاریخی و پویایی

فارسی از دورهٔ هخامنشیان (به شکل اوستایی و پارسی باستان) 
تا دورهٔ ساسانیان (فارسی میانه) و سپس فارسی نوین، همواره 
ــد،  ــرایط جدی ــا ش ــق ب ــا تطبی ــر دوره ب ــوده و در ه ــده ب ــی زن زبان

ــی خود را حفظ کرده است. پویای

۲. خط و رسم الخط
فارسی در گذشته با خط میخی (در دوران هخامنشیان) و خط 
ــا ورود اسلام،  ــا ب ــوی (در دورهٔ ساسانیان) نوشته می شد، ام پهل
خط عربی را اقتباس کرد و آن را با افزودن حروفی مانند «پ»، 

«چ»، «ژ» و «گ» متناسب با نیازهای آوایی خود اصلاح کرد.

۳. غنای واژگانی و تأثیرگذاری جهانی
فارسی از غنی ترین زبان های دنیاست و تأثیر زیادی بر 
ــتو،  ــدی، پش ــی، هن ــی عثمان ــد اردو، ترک ــایه مانن ــای همس زبان ه
ــال،  ــن ح ــی داشته است. در عی ــای اروپای ــی برخی زبان ه و حت
فارسی از عربی، ترکی و اخیراً انگلیسی نیز واژگانی وام گرفته، 

ــرده است. ــا ساختار خود را حفظ ک ام

برخی از مهمترین مختصاتِ 
زبان فارسی عبارت اند از:

۱. تداوم تاریخی و پویایی
۲. خط و رسم الخط
۳. غنای واژگانی و 
    تأثیرگذاری جهانی

۴. ساختار دستوری ساده
    و منطقی

۵. تأثیر ادبی و فرهنگی
۶. تنها زبان باستانیِ  

    زنده دنیا
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۴. ساختار دستوری ساده و منطقی
برخلاف بسیاری از زبان های هند و اروپایی که دستور پیچیده 
دارند، فارسی از نظر گرامری ساختاری ساده و روان دارد. 

ویژگی هایی مانند:
- عدم جنسیت دستوری (برخلاف عربی یا فرانسه)

- صرف فعل بدون پیچیدگی زیاد
- استفاده گسترده از پسوندها و پیشوندها برای ساخت واژه های جدید

۵. تأثیر ادبی و فرهنگی
فارسی یکی از معدود زبان هایی است که پیوسته زبان ادبی و 
دیوانی چندین امپراتوری بوده و در سرزمین هایی فراتر از مرزهای 
ایران گسترش یافته است. شاعران بزرگی مانند فردوسی، سعدی، 

حافظ، مولوی و خیام این زبان را به اوج شکوه رسانده اند.

۶. تنها زبان باستانی زنده دنیا
برخلاف زبان های باستانی دیگر مانند لاتین یا سانسکریت که امروزه 
بیشتر جنبهٔ مطالعاتی دارند، فارسی که در گذشته به عنوان زبان رسمی 
امپراتوری های بزرگ مورد استفاده قرار می گرفت، امروز نیز در ایران، 
افغانستان، تاجیکستان و بسیاری از نقاط دیگر جهان گویش وران 

فراوانی دارد و به طور فعال در زندگی روزمره استفاده می شود.
فارسی زبانی است که با پشتوانهٔ تاریخی، فرهنگی و ادبی 
خود، همچنان پویا و تأثیرگذار باقی مانده است. بنابراین حفظ 
و تقویت آن نه  تنها برای ایرانیان، بلکه برای تمام علاقه مندان 

به زبان و ادبیات جهانی از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

۱۸

۴. ساختار دستوری ساده و منطقی
برخلاف بسیاری از زبان های هند و اروپایی که دستور پیچیده 
دارند، فارسی از نظر گرامری ساختاری ساده و روان دارد. 

ویژگی هایی مانند:
- عدم جنسیت دستوری (برخلاف عربی یا فرانسه)

- صرف فعل بدون پیچیدگی زیاد
استفاده گسترده از پسوندها و پیشوندها برای ساخت واژه های جدید -

۵. تأثیر ادبی و فرهنگی
فارسی یکی از معدود زبان هایی است که پیوسته زبان ادبی و 
دیوانی چندین امپراتوری بوده و در سرزمین هایی فراتر از مرزهای 
ایران گسترش یافته است. شاعران بزرگی مانند فردوسی، سعدی، 

حافظ، مولوی و خیام این زبان را به اوج شکوه رسانده اند.

۶. تنها زبان باستانی زنده دنیا
برخلاف زبان های باستانی دیگر مانند لاتین یا سانسکریت که امروزه 
بیشتر جنبهٔ مطالعاتی دارند، فارسی که در گذشته به عنوان زبان رسمی 
امپراتوری های بزرگ مورد استفاده قرار می گرفت، امروز نیز در ایران، 
افغانستان، تاجیکستان و بسیاری از نقاط دیگر جهان گویش وران 

فراوانی دارد و به طور فعال در زندگی روزمره استفاده می شود.
فارسی زبانی است که با پشتوانهٔ تاریخی، فرهنگی و ادبی 
خود، همچنان پویا و تأثیرگذار باقی مانده است. بنابراین حفظ 
و تقویت آن نه  تنها برای ایرانیان، بلکه برای تمام علاقه مندان 

به زبان و ادبیات جهانی از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

فارسی یکی از معدود 
زبان هایی است که 
پیوسته زبان ادبی 
و دیوانی چندین 
امپراتوری بوده و در 
سرزمین هایی فراتر از 
مرزهای ایران گسترش 
یافته است. شاعران 
بزرگی مانند فردوسی، 
سعدی، حافظ، مولوی و 
خیام این زبان را به اوج 
شکوه رسانده اند
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